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Përshkrimi i lëndës: Menaxhimi i tokës është procesi i menaxhimit të 
shfrytëzimit dhe zhvillimit në të dy mjediset urbane dhe 
rurale të burimeve të tokës. Burimet e tokës janë 
përdorur për qëllime të ndryshme të cilat mund të 
përfshijnë bujqësinë, ripyllëzimin, menaxhimin e 
burimeve ujore, turizmin dhe projekte të tjera që lidhen 
me tokën. 

Qëllimet e lëndës: Kjo lëndë fokusohet në metodologjitë dhe metodat e 
funksionimit të menaxhimit të tokës. Veçanërisht do të 
trajtohen rëndësinë e përdorimit të tokës, pronësia e 
tokës. Të gjitha këto komponentë kanë ndikim të madh 
në edukimin e studentit për zhvillimin ekonomik të 
vendit 

Rezultatet e pritshme të nxënies: Rezultatet e pritura të nxënies: 
• Studenti ka për të përshkruar në përgjithësi se 

çfarë është menaxhimi i tokës, 
• Studenti ka për të kuptuar dhe interpretuar 

menaxhimin bazik të tokës, 
• Studenti ka nevojë për të gjetur lidhje në mes të 

komponentëve të menaxhimit të tokës dhe 
sistemeve tjera të tokës, 

• Studenti ka për të shpjeguar relacionalet e bazës 
së të dhënave me menaxhimin e tokës, 

• Studenti ka nevojë për të shpjeguar se si të 
marrë një vendim të mirë për menaxhimin më të 
mirë të tokës. 

 

Ngarkesa e studentit (duhet të jetë në përputhje me Rezultatet e Nxënies të studentit) 
Aktiviteti  Orë mësimore Ditë/Javë Gjithsej 
Ligjëratat  2 15 30 
Teori/Punë në laborator/Ushtrime  2 15 30 
Punë praktike    
Përgatitje për test intermediar    
Konsultime me mësimdhënësin 1 13 13 



Puna në terren    
Testi, punimi seminarik 2 2 4 
Detyrë shtëpie 1 15 15 
Mësimi individual (në bibliotekë apo 
në shtëpi) 

2 15 30 

Përgatitja për provimin final  1 15 15 
Koha e vlerësimit (testi, kuizi, 
provimi final) 

   

Projektet, prezantimet, etj. 1 15 15 
Shto ndonjë aktivitet tjetër që nuk 
është në tabelë... 

   

Total   152 
 

Metodat e mësimdhënies:   - Ligjëratat me prezantim dhe demonstrime praktike 
- Ushtrimet numerike. 
- Seminar semestral me detyra konkrete. 
- Diskutime gjatë ligjëratave. 
- Ushtrime në grupe. 

Metodat e vlerësimit: Pjesëmarrja në ligjërata dhe ushtrime: 5% 
Punimi seminarik: 5% 
Kolokuiumi i parë: 10% 
Kolokuiumi i dytë: 10% 
Provimi final: 70% 
Total: 100% 

 
Literatura primare:  Gerhard Larson. Land Management as public policy. 

2010. Book, Lanham, Maryland 
Literatura shtesë:   URL: "http://www.ncgia.ucsb.edu.LM 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Politikat akademike dhe Kodi i Sjelljes 

Hartimi i planit mësimor 
Java Titulli i ligjëratës  
Java 1: Principet themelore të menaxhimit të tokës 
Java 2: Planifikimi dhe zhvillimi urban-rural dhe pejsazhor 
Java 3: Planifikimi i përdorimit të tokës 

Java 4: Shembuj të ndryshëm të menaxhimit të tokës 
Java 5: Gjetja e skemave të përshtatshme për menaxhim të 

qëndrueshmëm të të tokave 
Java 6: Administrimi i tokave, vlerësimi dhe azhurnimi i të dhënave me 

GIS 
Java 7: Klasifikimi hierarkik i menaxhimit të tokës 
Java 8: Vlerësimi i parë intermediar 

Punimi i kolokiumit të parë kualifikues 
Java 9: Korniza globale e menaxhimit të tokës 
Java 10: Identifikimi i formave të ndryshme të shënimeve 
Java 11: Mbledhja e të dhënave hapësinore dhe metodat e aplikuara 
Java 12:   Principet bazë për zhvillim të qëndrueshëm 
Java 13:     Kriteret e vlerësimit të tokës 
Java 14:   Kualiteti i analizave të menaxhimit të tokës 
Java 15:    Vlerësimi i dytë intermediar 

Punimi i kolokiumit të dytë kualifikues 



- Vijim i rregullt në ligjërata dhe ushtrime, 
- qetësi në mësim, 
- shkyçje të telefonave celular në sallë, 
- hyrja në sallë me kohë, 
- respekt i ndërsjellë, dhe 
- aplikim i parimit njëri flet të gjithë dëgjojnë. 
Shënim | Nëse 3 detyra të klasës të një studenti vlerësohen nën 50%, atëherë ai/ajo do ta humb të 

drejtën që t’i nënshtrohet provimit final. Vlerësimi bëhet nga 0-100 %. 

 


